<DEPOSITIO CRUCIS>¹

(fol. 68^v) FINITIS *Vesperis*² EXUAT SACERDOS CASULAM 7 ASSUMENS UNUM DE PRELATIS IN SUPERPELLICHIIS DISCALCIARI REPONANT CRUCEM PARITER CUM CORPORE DOMINICO IN SEPULCRO INCIPIENS IPSE SOLUS HOC *responsorium*: Estimatus sum, GENUFLECTENDO CUM SOCIO SUO, QUO INCEPTO STATIM SURGAT. Similiter FIAT IN *responsorio*: Sepulto Domino. CHORUS TOTUM *responsorium* PROSEQUATUR CUM SUO *uersu* GENUFLECTENDO PER TOTUM TEMPUS USQUE AD FINEM SERVICII RESPONSORII: (fol. 69^r) Estimatus sum, CHORUS PROSEQUATUR *responsorium*: Cum descendentibus in lacum, factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber. *Versus*: Posuerunt me in lacu inferiori in tenebris et in umbra mortis. *Factus*. Dum *predictum* RESPONSORIUM CUM SUO *uersu* CANITUR, PREDICTI DUO SACERDOTES THURIFICENT SEPULCRUM, QUO FACTO 7 CLAUSO OSTIO, INCIPIAT IDEM SACERDOS HOC SEQUENS *responsorium*: Sepulto domino. CHORUS RESPONDEAT: Signatum est monumentum, uolentes lapidem ad ostium mo (fol. 69^v) numenti, ponentes milites qui custodirent illud. *Versus*: Ne forte ueniant discipuli eius 7 furentur eum et dicant plebi, surrexit a mortuis. Ponentes. SACERDOS *antiphonam*: In pace. CHORUS PROSEQUATUR: In idipsum dormiam et requiescam. SACERDOS *antiphonam*:

Marsh's Library, Dublin, another 14th century Processional from the same church. I regret that I have not seen this latter MS. Substantially all of the *Visitatio* from it is given in facsimile by W. H. Frere, *The Winchester Troper*, London, 1894 (Henry Bradshaw Society), Plate 26b. From this facsimile Professor J. M. Manly has printed the *Visitatio* in his *Specimens of the Pre-Shakespearean Drama*, Vol. I, Boston, 1900, pp. xxii-xxvi.

¹ Bodleian MS. Rawlinson Liturgical d. iv., fol. 68^v-70^r.

² Vespers of Good Friday.

In pace factus est. CHORUS PROSEQUATUR: Locus eius et in Syon habitatio eius. SACERDOS ANTIPHONAM: Caro mea. CHORUS PROSEQUATUR: Requiescet in spe. AD ISTAS TRES ANTIPHONAS GENUFLECTENTUR PREDICTI DUO SACERDOTES CONTINUE. HIIS FINITIS ORDINE (fol. 70^r) NON SERVATO REINDUAT SACERDOS CASULAM 7 EODEM MODO QUO ACCESSIT IN PRINCIPIO SERVICII CUM DIAcono 7 SUBDIAcono 7 CETERIS MINISTRIS ABSEDAT, DICTIS PRIUS ORATIONIBUS AD PLACITUM SECRETE AB OMNIBUS CUM GENUFLECTIONE, OMNIBUS ALIIS AD LIBITUM RECEDENTIBUS. EXINDE CONTINUE ARDEBIT UNUS CEREUS AD MINUS ANTE SEPULCRUM USQUE AD PROCESSIONEM QUE FIT IN RESURRECCIONE DOMINICA IN DIE PASCHE. ITA TANTUM QUOD DUM PALMUS: Benedictus, CANITUR 7 CETERA QUE SEQUUNTUR IN SEQUENTI NOCTE EXTINGUATUR. SIMILITER 7 EXTINGUATUR IN VIGILIA PASCE DUM BENEDICITUR NOUUS IGNIS USQUE ACCENDATUR CEREUS PASCHALIS.¹

<ELEVATIO CRUCIS>²

(fol. 85^v) IN DIE PASCE ANTE MATUTINUM 7 ANTE CAMPANARUM PULSACIONEM CONVENIANT CLERICI AD ECCLESIAM DUO EXCELLENCIORES PRESBITERI IN SUPERPELLICIIS CUM CEROFERARIIS³ 7 THURIBULARIIS 7 CLERO CIRCUMSTANTE AD SEPULCRUM ACCEDANT 7 INCENSATO PRIUS SEPULCRO CUM MAGNA VENERACIONE STATIM POST THURIFICACIONEM VIDELICET GENUFLECTENDO CORPUS DOMINICUM PRIVATIM SUPER ALTARE DEPONANT, INTERIM ACCIPIENTES CRUCEM DE SEPULCRO, INCIPIAT EXCELLENCIOR PRIMAM ANTIPHONAM: XPISTUS RESURGENS, CUM QUAEAT PROCESSIO PER OSTIUM PRESBITERII AUSTRALE 7 PER MEDIUM CHORI REGREDIENS CUM PREDICTA CRUCE DE SEPULCRO ASSUMPTA INTER DUOS SACERDOTES PREDICTOS SUPER EORUM BRACHIA VENERABILITER PAR (fol. 86^r) ATA CUM THURIBULARIIS 7 CEROFERARIIS PRECEDENTIBUS AD UNUM ALTARE EX PARTE BORIALE, CHORO SEQUENTE HABITU NON UNITER EXCELLENCIORIBUS PRECEDENTIBUS; CORPORE VERO DOMINICO SUPER ALTARE IN

¹ The rubric, *Sabbato in Vigilia Pasce*, follows immediately.

² Bodleian MS. Rawlinson Liturg. d. iv., fol. 85^v-86^v.

³ MS., *ceroferarius*.

PIXIDE DIMISSO SUB THESAURARIUM CUSTODIA QUI ILLUD STATIM IN *predicta* PIXIDE IN TABERNACULA DEPENDEAT ET TUNC PULSENTUR OMNES CAMPANE IN CLASSICUM. ANTIPHONA: Xpistus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur quod enim uiuit, uiuit Deo, alleluya, alleluya. *Versus*: Dicant nunc Iudei quomodo milites custodientes sepulcrum perdiderunt regem ad lapidis possessionem, quare non seruabant petram iusticie (fol. 86^v), aut sepultum reddant aut resurgentem adorent¹ nobiscum dicentes, *chorus dicat sic*: Alleluya, alleluya. FINITA *antiphona* cum suis *uersibus* A TOTO CHORO DICAT EXCELLENCIOR PERSONA IN IPSA STACIONE ANTE ALTARE *uersiculum*: Surrexit dominus de sepulcro. *Responsio*: Qui pro nobis. Oremus. *Oratio*: Deus qui pro nobis filium tuum crucis patibulum subire uoluisti ut inimici a nobis expelleres potestatem, concede nobis famulis tuis ut in resurrectionis eius gaudiis semper uiuamus. Per eundem Xpistum. Necnon cedat nec subsequatur: Dominus uobiscum. FINITA *oratione* omnes cum *gudio* GENUFLECTANT *ibidem* 7 *ipsam Crucem* ADORENT, *in primis digniores persone* 7 *secrete sine processione* CHORUM INTRENT. *Hiis itaque gestis discooperiantur crucis* PER ECCLESIAM ET omnes *ymagines* 7 *interim pulsentur*² CAMPANE AD *Matutinum* MORE SOLITO.

<ELEVATIO CRUCIS ET VISITATIO SEPULCHRI>³

(fol. 127^v) IN DIE PASCHE ANTE MATUTINAS 7 ANTE CAMPANARUM PULSACIONEM CONUENIANT CLERICI AD ECCLESIAM EXTINGTIS *prius omnibus ecclesie* (fol. 128^r) LUMINARIBUS, EXCEPTIS LUMINARIBUS INFRA SEPULCRUM ET MAGNO CEREOPASCHALE. SINGULI QUOQUE CLERICI 7 ALII CEREOS EXTINGTOS IN MANIBUS DEFERENTES INCIPIAT CANTOR HANC *antiphonam*: Cum rex glorie, 7 *percantetur* A CHORO: Cum rex glorie Xpistus infernum debellaturus intrasset et chorus angelicus portas principum tolli preceperat sanctorum anime que tenebantur in morte captiue uoce lacrimabili clamauerunt:

¹ MS., adorant.

² MS., pulsentur.

³ Bodleian MS. Rawlinson Liturgical d. iv., fol. 127^v-132^r.

Aduenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris, ut educeres hac nocte uinculatos de claustris; te nostra uocabant (fol. 128^v) suspiria, te larga requirebant lamentatu, factus es spes desolatis, magna consolacio in tormentis. ET INTERIM DUO EXCELLENCIORES SACERDOTES IN SUPERPELLICIIS CUM THURIBULARIIS AD SEPULCRUM ACCEDANT 7 FINITA ANTIPHONA EXCELLENCIOR PERSONA INCIPIAT ANTIPHONAM HUMILI UOCE. SIC: Eleuamini porte eternales 7 introibit rex glorie. CHORUS PROSEQUATUR UERSUM: Quis est iste rex glorie? Dominus uirtutum, ipse est rex glorie. ITEM IDEM SACERDOS PARUM ALCIUS INCIPIAT ANTIPHONAM: Eleuamini. CHORUS PROSEQUATUR UERSUM: Quis est iste rex glorie? Dominus fortis 7 potens dominus potens in prelio. ITEM IDEM SACERDOS TERCIO ALCIUS INCIPIAT ANTIPHONAM: (fol. 129^r) Eleuamini. CHORUS PROSEQUATUR UERSUM: Quis est iste rex glorie? Dominus uirtutum, ipse est rex glorie. TUNC INCENSATO SEPULCRO 7 APERTO OSTIO PREDICTI SACERDOTES CEREOS SUOS DE LUMINE INFRA SEPULCRUM ACCENDANT,¹ EX QUIBUS CETERI CEREI PER ECCLESIAM ILLUMINENTUR. DEINDE PREDICTI SACERDOTES ELEUANTES CRUCEM DE SEPULCRO 7 CORPORE DOMINICO SUPER ALTARE PRIUS DEPOSITO EXCELLENCIOR SACERDOS INCIPIET ANTIPHONAM: Domine abstraxisti ab inferis animam meam. CHORUS PROSEQUATUR PSALMUM: Exaltabo te, domine, qui suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. ET POST UNUMQUEMQUE UERSUM REPETATUR A CHORO ANTIPHONA: Domine abstraxisti, UT SUPRA, 7 SIC FIAT REPETICIO QUOUSQUE SANCTA CRUX A PREDICTIS SACERDOTIBUS HONORIFICE SUPER ALTARE APPONANT. QUIBUS FACTIS PREDICTI SACERDOTES ALTA UOCE INCIPIANT ANTE ALTARE HUNC UERSUM: Consurgens Xpistus tumulo.² CHORUS PROSEQUATUR: Victor redit de baratro tyannum trudens uinculo et reserans (fol. 129^v) paradisum. DEINDE PREDICTI SACERDOTES DICANT UERSUM: Quesumus, auctor omnium. CHORUS PROSEQUATUR: In hoc paschali gaudio ab omni mortis impetu tuum defende populum. ITEM PREDICTI SACERDOTES: Gloria tibi, domine. Hic omnes GENUFLECTANT 7 PULSENTUR OMNES CAMPANE ET CHORUS

¹ MS., accedant.

² MS., timulo.

PROSEQUATUR: Qui surrexisti a mortuis cum patre et sancto spiritu in sempiterna secula. HIIS FINITIS INCIPIENT PREDICTI SACERDOTES ANTIPHONAM: Xpistus resurgens. CHORUS PROSEQUATUR: Ex mortuis. Cum qua antiphona BEAT PROCESSIONE PER MEDIUM CHORI CUM PREDICTA CRUCE DE SEPULCRO ASSUMPTA INTER PREDICTOS DUOS SACERDOTES SUPER EORUM BRACHIA UENERABILITER PERACTA CUM THURIBULARIIS 7 CEROFERARIIS PRECEDE<N>TIBUS AD ALIQUOD ALTARE EXTRA CHORUM, CHORO SEQUENTE HABITU NON UNITER, EXCELLENCIORIBUS PRECEDENTIBUS, CORPORE UERO DOMINICO SUPER ALTARE IN PIXIDE DIMISSO. QUOD QUIDEM INTERIM SACRISTA IN TABERNACULA HONORABILITER REPONANT. FINITA ANTIPHONA CUM SUO UERSU A TOTO CHORO, DICAT PRINCIPALIS SACERDOS IN IPSA STACIONE CONUERSUS AD ALTARE HUNC UERSICULUM: Surrexit dominus de sepulcro. Oratio: Deus qui pro nobis filium. FINITA ORATIONE OMNES GENUFLECTANT IBIDEM 7 IPSAM CRUCEM ADORENT (fol. 130^r) INPRIMIS DIGNIORES PERSONE 7 SECRETE SINE PROCESSIONE IN CHORUM REDEANT. HIIS ITAQUE GESTIS DISCOOPERIANTUR CRUCES 7 YMAGINES PER ECCLESIAM 7 INTERIM PULSENTUR CAMPANE MORE SOLITO AD MATUTINAS. FINITO¹ III RESPONSORIO CUM SUO UERSU 7 GLORIA PATRI UENIENT TRES PERSONE IN SUPERPELLICEIS 7 IN CAPIS SERICIS² CAPITIBUS UELATIS QUASI TRES MARIE QUERENTES IHESUM,³ SINGULE PORTANTES PIXIDEM IN MANIBUS QUASI AROMATIBUS, QUARUM⁴ PRIMA AD INGRESSUM CHORI UERSUS⁵ SEPULCRUM PRECEDAT⁶ PER SE⁷ QUASI LAMENTANDO DICAT: